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Subclases Usos Recomendados 
4es-8 Agricultura, pastos mejorados, Ganaderia semi-intensiva, sistemas agroforestales 
4p-5 Agricultura, Sistemas Agrosilvopastoriles con pastos para ganaderia, reforestacion 
4ps-8 Agricultura, pastos mejorados para ganaderia o sistema agropastoril 
4sc-4 Agricultura con cultivos limpios, semilimpios, plantaciones forestales y ganaderia extensiva 
6p-5 Ganaderia evitando sobrecarga y exceso de potrero, sistemas agrosilvopastoriles, plantaciones forestales
6p-8 Pastos para ganaderia, sistemas agroforestales con cultivos densos (café, caña) y plantaciones forestales 
6pe-8 Sistemas silvopastoriles,  especies forestales de buen comportamiento de las condiciones agroecologicas 
7e-8 Conservacion de suelos y reforestación 
7pc-3 Forestal de proteccion-produccion y conservacion de los recursos naturales
7pe-5 conservacion de los recursos naturales y plantaciones forestales
7pe-8 Forestal (Bosques protectores-productores) y conservacion de recursos naturales 
8p-5 Conservacion de bosques y la vegetacion existente.
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Mapa de Cobertura y Uso del Suelo Diagnóstico Biofísico y Socioeconómico de la Microcuenca del Río 
Cofre, Abastecedora de la Comunidad del Corregimiento de la Venta, 

Municipio de Cajibío, Departamento del Cauca.

Clase Tipo
Bd Bosque denso Protección - Extracción (Pe) 1547.50
Ba Bosque Abierto Protección - Extracción (Pe) 2383.93
Bp Bosque Plantado Produccion Comercialización (PrC) 949.33
Arb Arbustales (Arb) Arbustal Protección - Extracción (Pe) 3653.32
Cu Cultivos Permanentes y/o transitorio Comercialización, Agricultura tecnificada y mecanizada, pancoger. 288.14
CP1 Cultivos y pastos Comercialización y Ganaderia semi-intensiva. 453.38
CP2 Cultivos y pastos Ganaderia extensiva (Ge) 1259.63
Ma Matorrales (Ma) Matorral Protección - Extracción (Pe) Ganaderia extensiva (Ge) 2095.63
Ms1 Pastizales abiertos y/o densos Ganaderia extensiva (Ge) 901.90
Ms2 Bosques abiertos y cultivos Protección - Extracción (Pe) 2580.35
Ms3 Cultivos y arbustales Cultivos pangoger y Comercializacion 921.75
Ms4 Matorrales y pastizales Protección - Extracción (Pe) Ganaderia extensiva (Ge) 16.67
Pa Pastizal abierto Ganaderia extensiva (Ge) 3796.94
Pd Pastizal denso Ganaderia extensiva (Ge) o Intensiva (Gi) 237.58

Bosque (B)

Cultivos (Cu)

Miscelaneos (Ms) 

Pastizales (P)

Leyenda
CoberturaSimbolo Uso Extensión 

(ha)



A

SoS

A A

A

SuM

A

A

A

SoL
SoM

SoM

SoS

SuM

SuSSuM

SuM

SuM

SuM

SoM
SoM

SoM
SoL

SoM
SoM

SoL

SoL

SoM

SoLSoM

SoM

1055000

1055000

1060000

1060000

1065000

1065000

1070000

1070000

1075000

1075000

1080000

1080000

1085000

1085000

1090000

1090000

76
50

00

76
50

00

77
00

00

77
00

00

77
50

00

77
50

00

78
00

00

78
00

00

Cajibio

Silvia 

Totoró 

Popayán

/

MAPA DE CONFLICTOS DE USO DEL SUELO
Clase Intensidad 

Sus Severo 315.11
SuM Moderado 3622.45
A Adecuado Ninguno 9734.81
SoL Ligero 490.81
SoM Moderado 1174.73
SoS Severo 5748.07

Leyenda
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Conflicto Extensión 
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MAPA DE GEOLOGÍA
Simbolo Unidades Geologicas 
Kcqv Complejo Quebrada Grande (Conjunto Volcanico) 
Mzgb Granutoide Catalizado de Bellones, Graniodolita Catálizada.
Ngpfg Depósitos de flujos de cenizas y bloques (Miembro Sombrerillo)
Ngpl Lavas de Comparación Andresitica (Miembro Polindara)
Ngpts Depósito de flujos de Ignimbita (Miembro Julumito)
Pzevm Esquistos verdes la mina representados por Metabasalto con metapelita y metachert
Qpcf Depósito de flujos de cenizas y/o cenizas de caida (Miembro la Venta)
Qpfl Depósito de flujos de lodo (Miembro Palace)
Qal Depósitos Aluviales
Ql Depósitos lagunares 
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MAPA DE GEOMORFOLOGÍA
Simbolo Paisaje Tipo de relieve Litología
AT-cñ1 Cañones o cañadas Depósitos de cenizas volcánicas sobre rocas igneas no diferenciadas .
AT-lc2 Depósitos de cenizas volcánicas sobre diabasas y flujos volcánicos.
AT-lc3 Depósitos de cenizas volcánicas sobre rocas igneas no diferenciadas .
LO-Lc1 Capas de cenizas volcánicas discontinuas sobre rocas ígneas mixtas (andesitas, tobas y brechas)
LO-Lc8 Rocas sedimentarias (lutitas y areniscas)
MVS_fv1 Filas y vigas Capas de cenizas volcánicas discontinuas que cubren diabasas y basaltos.
MVS-lc Lomas y colinas capas de cenizas volcánicas que alternan con tobas y brechas.
MW-Fv1 Montaña Glacio-

Volcánica Filas y vigas Capas de cenizas volcánicas continuas que cubren total o parcialmente rocas ígneas y metamórficas.

Montaña Volcánica 
estructural erosional 

Leyenda

Altiplanicie Volvano-
erosional

Lomerío Erosional-
Estructural 

Lomas y colinas 



Río Cofre

Río Molino

Q. Mi chica oQ. Victoria

Q. La P e rezosa

Q. El Molin o

Q. El A to o Maruja

Q. La Aguatibia

Q. Andrea

Q. El Meato

Q.
 E l Para voz

Q. La Chor rera
Q.Billu

Q. Sab a leta

Q. Agua Clara

Q. L a Burre ra Q. El Obispo

Q. Monte Oscuro

Q. La Pajo sa

Q. La Victoria
Q. La Aurora

Q. Gallinazo

Q. San José

Q. E
l P

orv
en

ir

Q. la Maria

Q. El Salado

Q. de Be lén

Cañada de Buenavista

Caña
da 

El Cord
ón

Q. la Hondura

Q. La Chorrera

Río Cofre

1055000

1055000

1060000

1060000

1065000

1065000

1070000

1070000

1075000

1075000

1080000

1080000

1085000

1085000

1090000

1090000

76
50

00

76
50

00

77
00

00

77
00

00

77
50

00

77
50

00

78
00

00

78
00

00

Cajibio

Silvia 

Totoró 

Popayán

/

MAPA DE HIDROGRAFÍA
Leyenda

Río Cofre
Ríos y Afluentes
Divisoria de aguas

Republica de Colombia  
Universidad del Cauca    
Ingenieria Forestal  

Esc: 1:200000
Fecha Marzo 2012
N° Mapa 8

Diagnóstico Biofísico y Socioeconómico de la Microcuenca del Río 
Cofre, Abastecedora de la Comunidad del Corregimiento de la Venta, 

Municipio de Cajibío, Departamento del Cauca. Mapa de Hidrografía 
Elaboró                                                           

Ariel Mauricio Morales Fernández                                 
Juan Carlos Romero Meneses              

Fuente Tematica               
Instituto Geográfico Agustin Codazzi                                  

Escala 1:25.000 































Novirao

Palacé

La Palma

Tulcan

Miraflores

San Antonio

Miraflores

Florencia

Paniquita

Hato Viejo

Buena Vista

San
ta L

uci
a

El Diviso

Loma del Medio

La Estela

El Cofre

Jabala

Santa Ana

La Peña

La Pajosa

Pedregal

Chero

Campo Alegre

Betania

Puente 
tierr

a

Agua Bonita

Ga
llin

az
o

la Viuda

Las Vueltas

Salado Blanco

La Venta

San Pedro del Bosque

El Cofre El Cofre

La Meseta

San Pedro

Siloe

La Palizada
Carmen de Sabaletas

Nucleo Urbano Totoró Malvasá

San Pedro
Nucleo Urbano Paniquita

Isla del Ponton

1055000

1055000

1060000

1060000

1065000

1065000

1070000

1070000

1075000

1075000

1080000

1080000

1085000

1085000

1090000

1090000

76
50

00

76
50

00

77
00

00

77
00

00

77
50

00

77
50

00

78
00

00

78
00

00

Cajibio

Silvia 

Totoró 

Popayán

/

MAPA POLITICO ADMINISTRATIVO 
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Municipio Area (ha) 
Cajibio 1048,2
Silvia 3699,2
Totoró 16.338,6

Leyenda
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Simbolo Unidades cartógraficas 
de suelos Componentes taxonómicos Extensión 

(ha)
AQAe3 Asociación AQA Typic Hapludands, Humic Pachic Dystrudepts 332.30
AQBe Asociación AQB Typic Dystrudepts, Oxic Dystrudepts 2564.93
AQCc2 Asociación AQC Typic Hapludands, Typic Dystrudepts, Typic Paleudults 133.07
LQAf2 Asociación LQA Typic Hapludoxs, Oxic Dystrudepts, Typic Fulvudands 2971.90
LQCc2 Asociación LQC Typic dystrudepts, typic Udorthents 5549.17
MHAf2 Grupo Indiferenciado 

MHA
Typic Placudands, Lithic Fulvudands, Lithic 

Melanudands,  Afloramientos rocosos 2840.49
MKBc Asociacion MKB Acrudoxic Fulvudands, Pachic Fulvudands, Typic 

Hapludands 429.29
MLAfe Asociación MLA Typic Haplutands, Typic Fulvudands, Andic 

Dystrudepts, Afloramientos rocosos 5401.85
MLBd Asociación MLB Typic Fulvudands, Acrudoxic Hapludands, Typic Dystrudepsts 863.02

Leyenda
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